ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE ITANHANDU

 Etapas Previsão de Conclusão

ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 7.427, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

DECRETO Nº 7.427, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

Institui Comissão para Elaboração do Concurso
Público do Município de Itanhandu e dá outras
providências.

Paulo Henrique Pinto Monteiro, Prefeito do Município de
Itanhandu, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e,

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Comissão para elaboração do concurso público
do Município de Itanhandu, composta pelos seguintes membros:

- José Guilherme Ordine Pinto - Secretário Municipal de
Administração e Finanças;

- Débora Cristina Nogueira Leite – Diretor de Departamento de
Pessoal;

- Juciara Gaspar Graça - Advogado;

- Luciano Leite Alves - Secretário Municipal de Educação;

- Aline do Nascimento e Silva – Enfermeiro;

- Rosana Chaves Vilela – Vice-Prefeita;

- Joseane Rita Marcolino Ribeiro – Agente Administrativo (Gerente de
Pessoal).

Art. 2º. A Comissão será presidida por José Guilherme Ordine Pinto -
Secretário Municipal de Administração e Finanças.

Art. 3º - Os integrantes da comissão desempenharão suas funções sem
prejuízo das atribuições do cargo ou função ocupada, não fazendo jus
a qualquer gratificação funcional ou benefício pecuniário.

Art.4º - As etapas do Concurso Público serão realizadas conforme
cronograma anexo.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Itanhandu - MG, 16 outubro de 2017.

Itanhandu, 01 de janeiro de 2025.

PAULO HENRIQUE PINTO MONTEIRO
Prefeito Municipal

ANEXO – CRONOGRAMA

17/01/25, 08:27 Prefeitura de Itanhandu

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/180D573C/cefd1e4dc624d13bdde693f8eb0f0192cefd1e4dc624d13bdde693f8eb0f0192 1/2

1 Levantamento e Análise das vagas levantadas, para

conclusão dos documentos técnicos para abertura de

processo licitatório consignando os cargos, vagas e

atribuições.

28/02/2025

2 Realização de orçamento 31/03/2025

3 Publicação do Processo Licitatório na modalidade Pregão 31/05/2025

4 Fase de Execução da Empresa Contratada – Elaboração

do Edital, nos termos do Contrato

30/06/2025

5 Envio do Edital ao Tribunal de Contas de Minas Gerais e

prazo de manifestação do mesmo

30/08/2025

6 Publicação do Edital – Prazo de Inscrição e realização do

Concurso

01/09/2025

Publicado por:
José Guilherme Ordine

Código Identificador:180D573C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 17/01/2025. Edição 3940
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

17/01/25, 08:27 Prefeitura de Itanhandu

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/180D573C/cefd1e4dc624d13bdde693f8eb0f0192cefd1e4dc624d13bdde693f8eb0f0192 2/2